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RĪGAS DOME 

PERSONU AR INVALIDITĀTI NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU KONSULTATĪVĀS 

PADOMES 

Rātslaukumā1, Rīgā, LV- 1539  

sēdes PROTOKOLS 

Rīgā 

2025.gada 2.oktobrī       Nr. 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības personu ar invaliditāti nevalstisko organizāciju konsultatīvā 

padome (turpmāk - Padome) sēdes norises laiks 02.10.2025. no plkst. 10:00 – 12:41. 

 

Sēdes norises vieta: klātienē – Rīgas dome (Rātslaukums 1, Rīga), Portretu zāle, attālināti – 

Microsoft Teams platforma. 

 

Sēdi vada: Inese Andersone, Rīgas domes Sociālo jautājumu komitejas priekšsēdētāja, 

Padomes priekšsēdētāja (turpmāk – Padomes priekšsēdētāja). 

 

Protokolē un sēdes sekretāra pienākumus veic: Inga Līdaka, Labklājības departamenta 

(turpmāk – LD) Sociālās pārvaldes Sociālo pakalpojumu nodaļas personām ar funkcionāliem 

traucējumiem vadītāja. 

 

Sēde piedalās: Padomes sēdes dalībnieku saraksts protokola pielikums Nr.1 - dalībnieku 

saraksts par klātienes dalībniekiem un par Microsoft Teams platformas dalībniekiem protokola 

pielikums Nr.1 a. Padomes sēdē piedalās 26 Padomes locekļi, no tiem 18 piedalās klātienē un 

8 - attālināti.  

 

Sēdes darba kārtība un norise:  

1. Iepazīšanās ar darba kārtību un aktualitātes, par Padomes sastāva izmaiņām. 

Padomes priekšsēdētāja I.Andersone iepazīstina ar sevi, aicina visus iepazīstināt ar sevi, kā 

arī ar Microsoft Teams dalībniekiem, kas pievienojušies Padomes sēdei attālināti. Sakarā ar 

Padomes sastāva izmaiņā, tiek lūgts jauno deputātu sastāvu pievienot Padomes pamatsastāvam. 

Deputāti tiek pievienoti pamatsastāvam. Padomes priekšsēdētāja arī aicina visus Padomes 

deputātus turpmāk ierasties uz sēdēm klātienē. 

I.Andersone: 29.09.2025. esam saņēmuši iesniegumu no biedrības ‘’Nepaliec viens’’ valdes 

locekles Diānas Mekšas, ar lūgumu tikt uzņemtiem Padomes sastāvā. Aicina Diānu Mekšu 

iepazīstināt ar Biedrību. 

D.Mekša: Biedrība “Nepaliec Viens” ir dibināta 2000.gada 12.jūnijā. Tās darbība tiek vērsta, 

lai veicinātu sociālo līdzdarbību, pilsoniskās sabiedrības attīstību, sniegtu atbalstu sociāli 

mazaizsargātām personām, bērniem, jauniešiem, darba spējīgām personām ar īpašām 

vajadzībām un senioriem, kam tas ir nepieciešams. Biedrība rīko un līdzdarbojas dažādos 

konkursos, labdarības pasākumos, koncertos, ceļojumos un citās aktivitātes, kuras nav pretrunā 

ar kristīgo morāli. No sākuma tie bija atsevišķi projekti dažādiem cilvēkiem, kuri nonākuši 

krīzes situācijās vai ir ar invaliditāti. Un kopš 2017.gada, tad mums jau ir 2 centri, abi darbojas 

un sniedz atbalstu ģimenēm ar bērniem ar autiskā spektra traucējumiem. 

Daudzfunkcionālais centrs "Solis Augšup" bērniem un jauniešiem ar autiskā spektra 

traucējumiem (autismu) un viņu ģimenēm Rīgā, tur notiek individuāla sociālā rehabilitācija 

maziem bērniem un pārsvarā privātprakses. Otrs ir Daudzfunkcionālais centrs ‘’Atver durvis 

Betānijā’’, tur tiek sniegti sociālie pakalpojumi personām no pusotra gada vecuma līdz sirmam 
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vecumam. Tādi pakalpojumi kā individuālas nodarbības ergoterapeita, logopēda fizioterapija, 

speciālais pedagogs ABA terapija un citi. Tāpat notiek dažādas grupu nodarbības, kur 

apmācam dažādas prasmes gan sociālas, gan pašaprūpes prasmes bērniem no četri gadu 

vecuma līdz astoņpadsmit gadu vecumam. Un nodrošinām arī dienas aprūpes centra 

pakalpojumu pilngadīgām personām ar autismu. 

I.Andersone lūdz Padomes locekļus balsot par Biedrības ‘’Nepaliec viens’’ uzņemšanu 

Padomes sastāvā. Notiek balsojums. Vienprātīgi visiem nobalsojot ‘’Par’’ tiek nolemts, ka 

Biedrība ‘’Nepaliec viens’’ tiek uzņemta Padomes sastāvā. 

 

Nolemts: informāciju pieņemt zināšanai un Biedrību ‘’Nepaliec viens’’ uzņemt Padomes 

sastāvā.  

 

2. Rīgas Domes saistošo noteikumu projekts ‘’Par ratiņkrēsla pacēlāja piešķiršanu 

lietošanā un Rīgas valstspilsētas pašvaldības atbalstu mājokļa vides pielāgošanas 

pasākumu nodrošināšanai’’ 

Ziņo: LD Administratīvās pārvaldes priekšniece, departamenta direktora vietniece Laura 

Kalniņa 

Aktualitāte apkopota prezentācijā ‘’ Rīgas valstspilsētas pašvaldības atbalsts iedzīvotājiem 

ratiņkrēsla pacēlāju ierīkošanai’’.  

L.Kalniņa (rāda prezentāciju, pielikums Nr.2) informē, ka ir izstrādāts saistošo noteikumu 

projekts, kas ieviesīs jaunu iespēju. Ievadam L.Kalniņa izstāsta, kāda ir šobrīd situācija ar 

ratiņkrēslu pacēlājiem. Rīgā ir līdz 150 personas, kas lieto ratiņkrēslu pacēlājus un rindā ir 

aptuveni 80 personas. Lai cilvēkiem būtu elastīgāka iespēja tikt pie ratiņkrēslu pacēlāja 

ierīkošanas, tiek paredzēta iespēja līdz 10 000 EUR pabalsts personas pašorganizētiem vides 

pielāgošanas pasākumiem. Šajā gadījumā persona kļūst par ierīkotā pacēlāja īpašnieku un 

nodrošina pilnu atbildību par darbu organizēšanu pacēlāja ierīkošanai, gan arī turpmāko 

uzturēšanu. Saistošo noteikumu projekts ir bijis arī ievietots sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. Ir saņemts viens priekšlikumu, kas gan nav saistīts ar šo jauno modeli, bet ar 

iepriekšējos noteikumos spēkā esošo regulējumu. Proti, ir aicinājums atteikties no 5.punktā 

iestrādātā ierobežojuma par nomas līgumu piecu gadu termiņu, jo ir iespējami gadījumi, kad 

pabalstu saņem persona, kas ir noslēgusi nomas līgumu ar pašvaldību, kas var būt īsāks par 

piecu gadu termiņu. Šī norma ir ielikta tāpēc, ka paredzētā naudas summa ir liela un ir 

nepieciešams būt pārliecinātam, ka tiešām šis ieguldījums arī piecus gadus kalpos cilvēkam. 

Arī pašvaldības mājokļu pielāgošanas jomā ir daudz jautājumu, kas būtu kopīgi jārisina.  

 

Jautājumu, atbilžu un viedokļu sadaļa: 

I.Šatkovska pauž viedokli par pašvaldības sociālajiem dzīvokļiem, ka ne visus šos mājokļus 

var pielāgot.  

Uzdod jautājumu, vai budžetā būs atsevišķa nauda pacēlājiem ko pašvaldība ierīko, un 

atsevišķa nauda pašorganizētai pacēlāju ierīkošanai.  

L.Kalniņa atbild, ka šobrīd paredzēts, ka tā ir kopīgā nauda, bet daudz tādu personu, kas 

vēlēsies ierīkot pacēlāju paši – nebūs. Arī plānots, ka tie rindā nestāvēs. Bet ir jāparedz, ka 

iespējams būs nepieciešams sadalīt proporcionāli šo rindu, lai tie, kas gaida uz pašvaldības 

ierīkošanu, arī savu kārtu sagaida. 

N.Snarskis pauž viedokli, ka dažādi sociālie pakalpojumi tiek veikti pašvaldības īpašumos un 

līdz ar to pašvaldība lielā mērā ir atbildīga par šo īpašumu apdzīvošanu, par remontu, 

uzturēšanu un tamlīdzīgi, bet ir daļa nevalstisko organizāciju, daļa var būt privātā sektora, kuras 

arī strādā ar sociālajiem pakalpojumiem un viņiem ir savi īpašumi un līdz ar to, viņi ir izslēgti 
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ārā no šīs iespējas dabūt kaut kādu atbalstu. Tas varbūt varētu būt atsevišķs jautājums par ko 

atkal varētu runāt. 

I.Andersone informē, ka šogad Rīgai ir sociālās uzņēmējdarbības atbalsta programma un šajā 

programmā bija sešdesmit tūkstoši eiro pieejami aprīkot telpas priekš sociālās uzņēmējdarbības 

veikšanas. Šobrīd ir saņemti divi pieteikumi. Un vēl ir palicis finansējums uz ko sociālie 

uzņēmēji var pieteikties aprīkojumam, jo tur ne tikai fiziskā telpu aprīkošana, bet arī digitālo 

rīku aprīkošanas iespējas. Papildus informāciju var iegūt apmeklējot tīmekļvietni: 

uznemeji.riga.lv. Varbūt uz nākamo gadu, tad tā arī varētu būt tā iespēja, kur meklēt līdzekļus, 

ja tādi mums ir. Mēs varam nākamajā reizē arī izstāstīt par to, kas ir pieteikušies un kā izvērtē 

saistošo noteikumu ietvaros. 

I.Kenne pauž viedokli, ka nekustamā īpašuma īpašnieks pats pilnībā atbild par sava nekustamā 

īpašuma uzturēšanu, arī tehniskā kārtībā. Tas, ka nododam lietošanā nekustamo īpašumu, vai 

izīrējam savu nekustamo īpašumu, tas viss ir jāatrunā līgumā, vai nekustamā īpašuma īpašnieks 

rūpējās par savu īpašumu remontē un atjauno vai izīrētājs to dara.  Pašvaldībai nebūtu jāiegulda 

privātīpašumā sabiedriskā nauda, lai privātīpašums būtu kārtībā un viņā varētu notikt sociālie 

pakalpojumi. Tādēļ ir sociālās uzņēmējdarbības programmas, kurās var iesaistīties. 

J.Stepaņenko informē, ka būtu jāparedz personu informēšana, ka saņemot īpašumā ratiņkrēsla 

pacēlāju uz viņu gulstas tehniskās apkopes nodrošināšana kā arī demontāžu, ja tāda 

nepieciešama. Saprātīgāk būtu, ka ratiņkrēsla pacēlājs paliek pašvaldības īpašumā ar pilnām 

tiesībām pieteicējam to izmantot. Nebūtu pieļaujams diferencēt rindu, lai neveidojas situācija, 

ka cilvēki tiek šķiroti pēc materiālā stāvokļa, proti, tie, kuri var kaut ko līdzfinansēt, būtu rindas 

priekšā. Otrs priekšlikums ir par pašvaldības mājokļa īres līguma termiņu. Ir cilvēki, kurus 

šobrīd pašvaldība aicina pārslēgt īres līgumus no beztermiņa līgumiem uz līgumiem ar termiņu 

uz 2 gadi. Tādējādi šiem cilvēkiem vairs nav tiesības saņemt ratiņkrēsla pacēlāju. Tāpēc 

priekšlikums būtu 5.punktā iestrādāt izņēmumu, ja mājoklis pieder pašvaldībai, tad personas 

ar invaliditāti būtu atbrīvotas no īres līguma termiņa ierobežojumiem. 

S.Freiberga pauž viedokli, ka jau gadiem risina ratiņkrēslu pacēlāja ierīkošanas jautājumu 

pašvaldībai piederošā īpašumā A.Čaka ielā 139, kuru apmeklē cilvēki ar kustību traucējumiem 

un joprojām situācijai nav atrisinājuma. Noteikumi, godīguma ziņā, būtu papildināmi, ka ir 

sociālais atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai un darba vides nodrošināšanai, lai veicinātu vides 

pieejamību, piemēram, ierīkojot ratiņkrēslu pacēlāju. 

I.Andersone informē, ka par šo atgādinās Īpašumu departamenta pārstāvjiem. 

 

Nolemts: informāciju pieņemt zināšanai, pārskatīt Rīgas Domes saistošo noteikumu 

projektu ‘’Par ratiņkrēsla pacēlāja piešķiršanu lietošanā un Rīgas valstspilsētas 

pašvaldības atbalstu mājokļa vides pielāgošanas pasākumu nodrošināšanai’’ 

 

2. Nodarbinātība cilvēkiem ar invaliditāti. “Atbalsts ceļā uz iekļaujošu nodarbinātību.” 

Ziņo: Nodarbinātības valsts aģentūras direktores vietniece Kristīne Stašāne, Nodarbinātības 

valsts aģentūras Darba tirgus departamenta direktore Eva Lossane 

Aktualitāte apkopota prezentācijā ‘’Nodarbinātības pasākumu efektivitāte ilgtspējīgas 

nodarbinātības veicināšanai’’ 

E.Lossane (rāda prezentāciju, pielikums Nr.3) iepazīstina ar Nodarbinātības valsts aģentūras 

(turpmāk – NVA) klientu portretu. Stāsta par subsidētās nodarbinātības mērķi, darbam 

nepieciešamo iemaņu ieguves mērķi. Stāsta par iegūtajiem rezultatīvajiem rādītājiem, 

apkopojot datus par personām, kas izmantojuši nodarbinātības pasākumus. Mērķis ir radīt 

vienotu izpratni par atbalsta mērķi un ilgtspējīgus risinājumus atbalsta efektivitātes 

kāpināšanai. veicināt šo personu izpratni par savām tiesībām, sākotnēji piedāvājot desmit 
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bezmaksas konsultācijas. Stāsta par izstrādātajiem priekšlikumiem subsidētajai nodarbinātībai 

un darba iemaņu attīstībai. 

 

Jautājumu, atbilžu un viedokļu sadaļa: 

I.Šatkovska izsaka viedokli, ka būtu nepieciešams paredzēt iespēju cilvēkam vispirms 

‘’izmēģināt’’ darbu, gan samaksājot uzņēmējam, gan cilvēkam, kas strādā, jāparedz arī laiks 

apmācībām. 

E.Lossane informē, ka tiek strādāts pie izmaiņām, lai tiktu paredzēta iespēja darbu 

‘’izmēģināt’’, tāpat ir plānots pagarināt subsidētās darba vietas darbības ilgumu, atsevišķos 

gadījumos ilgāk par 2 gadi. 

I.Kenne izsakās par darba vietām jauniešiem ar funkcionāliem traucējumiem, kas mācās vai 

jau ieguvuši izglītību, akcentējot, ka trūkst gan prakses vietas, gan arī darba devēji šādus 

cilvēkus darbā nevēlas ņemt. 

I.Šatkovska izsaka viedokli, ka būtu nepieciešams ieviest kvotu sistēmu attiecībā uz darba 

vietu nodrošinājumu cilvēkiem ar invaliditāti, nosakot cik katrā darba vietā šādām kvotām ir 

jābūt un tad arī nodarbinātības jautājums tiktu atrisināts. 

I.Lipskis informē, ka Labklājības ministrijā tiek strādāts pie ‘’darba izmēģināšanas’’ projekta. 

Tāpat tiek diskutēts, kuras subsidētās darba vietas būtu tās, kurās varētu ilglaicīgāk strādāt. Un 

tie varētu būt jaunieši, kam nav darba pieredzes. NVA Rīgas reģionālajā filiālē ir izveidots 

nodarbinātības atbalsta dienas centrs personām ar invaliditāti, ar pielāgotu vidi un 

specializētiem darbiniekiem, kuri palīdz meklēt darbu, sadarbojas ar darba devējiem. Šobrīd ir 

800 personas ar invaliditāti, kas ir iekārtojušās darbā. 

I.Kenne izsaka viedokli par jauniešiem ar invaliditāti un subsidētām darba vietām, ka 

jauniešiem ar iegūtu labu izglītību ir grūtības atrast darbu, kā arī būtu jāparedz, ka subsidētās 

darba vietas būtu nodrošināmas arī valsts un pašvaldību iestādēs un izglītības iestādēs. 

E.Lossane pauž viedokli, ka situācija nodarbinātības jomā gadu gaitā ir uzlabojusies, ir 

mainījusies gan visas sabiedrības, gan darba devēju attieksme. Ir daudz pozitīvu piemēru, kur 

lielie uzņēmumi ir pieņēmuši darbā cilvēkus ar invaliditāti. Tāpat arī šobrīd tiek pārskatīta 

norma, lai nodrošinātu subsidētās darba vietas izglītības un medicīnas iestādēs. 

M.Grāvis min veiksmīgu sadarbības piemēru ar nevalstiskajām organizācijām, kas nodrošina 

cilvēkiem ar invaliditāti iespēju apgūt darba iemaņas. Atzīmē, ka šī programma ir vērtīga gan 

stipendiju piešķiršanas, gan administrēšanas ziņā, jo tā kļuvusi vienkāršāka un efektīvāka. 

Uzsver, ka dalība darba praksēs vai subsidētās nodarbinātības programmās būtiski ietekmē 

cilvēku ar invaliditāti dzīvi, pat ja šī pieredze ne vienmēr noved pie ilgtermiņa darba vietas. 

Tāpat aicina kolēģus aktīvāk iesaistīties sadarbībā ar NVA un sociālajiem uzņēmumiem, 

piemēram, pašvaldības teritoriju un telpu uzkopšanas darbos, kurus varētu veikt cilvēki ar 

invaliditāti. Min arī iepriekšējās iniciatīvas sadarboties ar pašvaldības kapitālsabiedrībām un 

uzņēmumiem, piemēram, “Rīgas mežiem”, lai veidotu darba vietas šai mērķa grupai, taču 

uzsvēra, ka šādu projektu īstenošanai nepieciešams lielāks atbalsts un koordinācija. Kopumā 

būtu nepieciešams attīstīt un paplašināt nodarbinātības iespējas cilvēkiem ar invaliditāti, 

izmantojot NVA un sociālo uzņēmumu potenciālu. 

N.Snarskis izsaka viedokli par invaliditātes pensijām un darba stāžu personām vecumā no 40-

50 gadiem. 

I.Šatkovska interesējas, cik šobrīd cilvēku ar invaliditāti strādā NVA. 

E.Lossane informē, katrā NVA struktūrvienībā strādā personas ar invaliditāti, bet tā ir 

konfidenciāla informācija. 

I.Andersone uzdod jautājumu NVA par nodokļu stundu likmēm, par minimālajām sociālajām 

iemaksām. 
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I.Lipskis atbild, ka 1. un 2.grupas invalīdi ir atbrīvoti no sociālajām iemaksām. Taču ir plānots 

pārskatīt šis normas attiecībā uz jauniešiem. Informē arī, ka plānots veikt projektu ‘’darba 

vietas izmēģināšana’’ Paredzēts, ka 3 reizes gadā persona ar invaliditāti varēs šādu iespēju 

izmantot. Tiks slēgts trīspusējais līgums starp darba devēju, darba ņēmēju un NVA. Darbu 

varēs izmēģināt strādājot līdz 1 mēnesim. Plānots, ka darba devējs atalgojumu nemaksās, bet 

NVA maksās nodarbinātajai personai. Vēl ir paredzēts veikt grozījumus attiecīgos Ministru 

kabineta noteikumos, proti: 

1) jauns atbalsta pasākums no Nodarbinātības valsts aģentūras puses – darba izmēģinājumi 

(īsumā – bezdarbnieki ar invaliditāti pie darba devēja varēs pārliecināties par savu zināšanu, 

spēju un veselības stāvokļa iespējamu atbilstību darbam izvēlētajā profesijā, nedibinot darba 

tiesiskās attiecības, tātad neslēdzot uzreiz darba līgumu. Vienā darba izmēģinājumā 

bezdarbnieku ar invaliditāti varēs iesaistīt uz laiku līdz vienam mēnesim, viena gada laikā 

bezdarbnieku ar invaliditāti varēs iesaistīt ne vairāk kā trīs darba izmēģinājumos. Darba 

devējam būs jānodrošina darba vadītājs uz vietas, kurš palīdz darba izmēģinājumā 

iesaistītajiem bezdarbniekiem ar invaliditāti iepazīties ar darba specifiku izvēlētajā profesijā. 

Darba izmēģinājumā iesaistītajam bezdarbniekam ar invaliditāti izmaksās stipendiju 15 euro 

apmērā par katru darba izmēģinājuma dienu. NVA slēgs trīspusējo līgumu par darba 

izmēģinājumu īstenošanu ar darba devēju un bezdarbnieku ar invaliditāti, līgumā norādīs darba 

izmēģinājumu profesiju, darba izmēģinājumu īstenošanas nosacījumus, stipendijas izmaksas 

kārtību un līguma izbeigšanas kārtību).  

2) atļaut Nodarbinātības valsts aģentūrai līdzfinansēt subsidētās darba vietas arī izglītības 

iestādēs.  

Plānots, ka pēc sabiedriskās apspriešanas un starpministriju saskaņošanas, minētās izmaiņas 

varētu stāties spēkā no nākamā gada.  

Tāpat ir paredzēts veikt izmaiņas normatīvajos aktos saistībā ar sociālajiem uzņēmumiem, kas 

veic starpnieka pakalpojum starp darba devēju un personu ar invaliditāti - darba ņēmēju. Arī 

attiecībā uz iespējamās peļņas izņemšanu būs izmaiņas, paredzot, ka to varēs attiecīgu procentu 

daļu izņemt, nezaudējot sociālā uzņēmuma statusu. 

I.Kenne pauž viedokli, ka būtu pārskatāma definīcija, ko saprotam ar vārdu jaunieši, jo mūsu 

izpratne atšķiras. Un arī cilvēkiem ar invaliditāti no bērnības būtu nepieciešams pārskatīt 

subsidēto darba vietu īstenošanas periodu, pagarinot to. 

I.Šatkovska izsaka viedokli, ka būtu nepieciešams arī izskatīt likumā, vai stipendijas, kas tiks 

maksātas personām skaitīsies kā ienākumi likuma izpratnē, un cilvēki kuriem ir trūcīgās vai 

maznodrošinātās personas/ģimenes statuss, šo statusu nezaudēs. 

 

Nolemts: informāciju pieņemt zināšanai. 

 

3. Specializēto darbnīcu pakalpojums - mērķi, darbība un rezultāti. Esošo pakalpojumu 

sniedzēju dalīšanās pieredzē un izaicinājumu aktualizēšana. 

Ziņo: Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes Sociālo pakalpojumu nodaļas personām ar 

funkcionāliem traucējumiem vadītājas vietniece Zenta Čevere, Biedrība „Svētā Jāņa 

palīdzība” , Melānija Grundšteina-Gruzdiņa, Nodibinājums „Fonds „Kopā” , Zaiga 

Sprancmane, Vineta Kārkliņa-Grobiņa, Biedrība „Rīgas pilsētas „Rūpju bērns”’’, Māris 

Grāvis, Camphill nodibinājums “Rožkalni”, Anitra Šatrovska 

Aktualitāte apkopota prezentācijā ‘’Specializētās darbnīcas pakalpojums personām ar garīga 

rakstura traucējumiem Rīgā’’ 



Lappuse 6 no 7 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

6 

Ž.Čevere (rāda prezentāciju, pielikums Nr. 4) stāsta par Specializēto darbnīcu pakalpojumu, 

statistikas datus, informē par sociālajiem pakalpojumiem personām ar garīga rakstura 

traucējumiem, par izlietoto finansējumu. 

M.Grāvis prezentē Specializēto darbnīcu ‘’Skaida’’ un ‘’RB radošā telpa’’ darbību, saturu, 

problemātiku, risinājumus. 

Z.Sprancmane, V.Kārkliņa-Grobiņa prezentē Nodibinājuma ‘’Fonds Kopā’’ īstenoto 

Specializētās darbnīcas pakalpojumu ‘’Veļas māja’’, ‘’Šūšanas darbnīca’’ saturu, 

problemātiku un risinājumus. 

M.Grundšteina prezentē Biedrības ‘’Svētā Jāņa Palīdzība’’ īstenoto Specializētās darbnīcas 

pakalpojuma saturu, problemātiku un risinājumus. 

A.Šatrovska prezentē Camphill nodibinājuma ‘’Rožkalni’’ īstenoto Specializētās darbnīcas 

pakalpojuma saturu, problemātiku un risinājumus. 

 

Jautājumu, atbilžu un viedokļu sadaļa: 

I.Kenne izsaka viedokli, ka jaunieši kas apguvuši specialitāti Sociālās integrācijas valsts 

aģentūrā, varētu būt potenciālie Specializēto darbnīcu dalībnieki un kuri iegūtās prasmes arī 

varētu izmēģināt. 

N.Snarskis pauž viedokli, ka Biedrībā ‘’PINS’’ tiek nodrošināts personām ar invaliditāti 

specializēto darbnīcu pakalpojums, taču tas darbojas bez pašvaldības finansiāla atbalsta. 

Z.Čevere paskaidro, ka saskaņā ar publiskā iepirkuma noteikumiem, Biedrība ‘’PINS’’ 

zaudēja tiesības saņemt pašvaldības finansiālu atbalstu. Bet katru gadu budžeta projekta 

sarakstā  biedrības ‘’PINS ‘’ specializēto darbnīcu pakalpojums tiek ievietots. No 2026.gada 

aprīļa būs iespēja pieteikties konkursam uz iepirkumu. 

I.Andersone izsaka priekšlikumu, ka varētu izveidot katalogu, kurā varētu ievietot 

Specializētajās darbnīcās ražoto preču piedāvājumu, ko mums iesniegtu šī pakalpojuma 

sniedzēji. Apkopoto informāciju varētu nodot Rīgas valstspilsētas pašvaldības Nodrošinājuma 

pārvaldei, kas to tālāk izplatītu. 

 

Nolemts: informāciju pieņemt zināšanai un I.Andersones priekšlikumu iekļaut 

nolēmuma daļā.  

 

4. Priekšlikumi nākamās padomes sēdes darba kārtībai, citi jautājumi 

I.Andersone informē, ka ir saņemts jautājums no Latvijas Spina Bifida un Hidrocefālijas 

biedrības valdes locekles Janas Krūmiņas, kura vēlas saņemt informāciju par Rīgas pašvaldības 

Ģimeņu atbalsta centru izveidi, struktūru, darbību. 

I.Kondrāte ierosina, ka nākamās Padomes sēdes darba kārtībā varētu iekļaut informāciju par 

Rīgas sociālo dienestu, tā struktūru, kā arī reorganizācijas procesu. 

A.Izinkēvičs informē, ka 2025.gada 3.decembrī ir plānota Atvērto durvju diena visās Rīgas 

sociālā dienesta struktūrvienībās un laipni aicināti visi piedalīties. 

I.Andersone informē, ka 3.decembris ir Starptautiskā personu ar invaliditāti diena, kurā, 

sadarbībā ar Nodibinājumu ‘’Invalīdu un viņu draugu apvienība ‘’Apeirons’’’’ plānots 

publisks pasākums, par kuru informācija sekos. 

 

 Padomes sēdē nolemtais: 

1. Biedrība ‘’Nepaliec viens’’ un valdes locekle Diāna Mekša tiek uzņemta Padomes 

sastāvā; 
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2. LD pārskatīt Rīgas Domes saistošo noteikumu projektu ‘’Par ratiņkrēsla pacēlāja 

piešķiršanu lietošanā un Rīgas valstspilsētas pašvaldības atbalstu mājokļa vides 

pielāgošanas pasākumu nodrošināšanai’’; 

3. Iepazīties ar atbalsta formām/ līdzfinansējumu telpu pielāgošanai sociālo pakalpojumu 

sniedzējiem un sociālajiem uzņēmējiem. Informācija par esošo sociālās 

uzņēmējdarbības atbalsta programmuhttps://uznemeji.riga.lv/atbalsts-

uznemejdarbibai/noderigi-ielu-tirdznieciba/socialas-uznemejdarbibas-uzlabosanai-

riga/; 

4. Aktualizēt jautājumu par sociālo iepirkumu iedzīvināšanu Rīgas valstspilsētas 

pašvaldībā;  

5. Padomes dalībniekiem iepazīties ar plānotajām izmaiņām nodarbinātības sekmēšanai 

cilvēkiem ar invaliditāti pašvaldības iestādēs (NVA vēstule pielikumā); 

6. Izveidot e-katalogu ar specializēto darbnīcu pakalpojumā izgatavoto 

preču/pakalpojumu piedāvājumu, kas būtu kā sākums sarunai ar reprezentatīvo dāvanu 

iepirkšanas nodaļu un citiem partneriem; 

7. Padomes sēdē prezentēt informāciju par Rīgas sociālā dienesta struktūrvienību un 

reorganizāciju; 

8. Nākamās sēdes datums tiks precizēts. 

 

 

Pielikumā: 

1. Padomes dalībnieku saraksts klātienē uz 9 lpp. (pielikums Nr. 1); 

2. Izdruka no platformas Teams par attālinātajiem dalībniekiem uz 2 lpp. (pielikuma Nr. 

2); 

3. Prezentācija ‘’ Rīgas valstspilsētas pašvaldības atbalsts iedzīvotājiem ratiņkrēsla 

pacēlāju ierīkošanai’’, Laura Kalniņa (pielikums Nr. 3); 

4. Prezentācija ‘’Nodarbinātības pasākumu efektivitāte ilgtspējīgas nodarbinātības 

veicināšanai’’, Kristīne Stašāne, Eva Lossane (pielikums Nr. 4); 

5. Prezentācija ‘’Specializētās darbnīcas pakalpojums personām ar garīga rakstura 

traucējumiem Rīgā’’, Zenta Čevere, Melānija Grundšteina – Gruzdiņa, Zaiga 

Sprancmane, Vineta Kārkliņa-Grobiņa, Māris Grāvis, Anitra Šatrovska (pielikums Nr. 

5); 

6. NVA vēstule par ierosinājumu grozījumiem Ministru kabineta noteikumos Nr. 75 

“Noteikumi par aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas 

pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu īstenotāju izvēles 

principiem” subsidēto darba vietu nodrošināšanai izglītības iestādēs (pielikums Nr. 6). 

 

 

 

 

 

Padomes priekšsēdētājs        I.Andersone 

 

 

Padomes sekretāre         I.Līdaka 

 


